



*Association Deux-Sèvres Nature Environnement
48 Rue Rouget de Lisle, 79000 NIORT*

ETATS FINANCIERS

31 décembre 2021



*Société d'expertise comptable et de commissariat aux comptes
53 Rue des Marais*

79000 NIORT

COMPTE RENDU DE TRAVAUX DU PROFESSIONNEL DE L'EXPERTISE COMPTABLE	2
BILAN	3
COMPTE DE RESULTAT	4
ANNEXE	5
1. PRINCIPES, REGLES ET METHODES COMPTABLES	7
1.1. PRESENTATION DES COMPTES	7
1.2. METHODE GENERALE	7
1.3. CHANGEMENT DES METHODES COMPTABLES	7
1.4. METHODES COMPTABLES	7
2. INFORMATIONS RELATIVES AU BILAN.....	10
2.1. ACTIF	10
2.1.1. <i>Tableau des immobilisations.....</i>	<i>10</i>
2.1.2. <i>Tableau des amortissements</i>	<i>11</i>
2.1.3. <i>Tableau des provisions pour dépréciation</i>	<i>11</i>
2.1.4. <i>Immobilisations financières</i>	<i>11</i>
2.1.5. <i>Créances.....</i>	<i>12</i>
2.1.6. <i>Produits à recevoir</i>	<i>12</i>
2.2. PASSIF	13
2.2.1. <i>Fonds associatifs</i>	<i>13</i>
2.2.2. <i>Variation des fonds dédiés.....</i>	<i>13</i>
2.2.3. <i>Fonds reportés liés aux legs ou donations</i>	<i>13</i>
2.2.4. <i>Provision pour risques et charges</i>	<i>14</i>
2.2.5. <i>État des dettes</i>	<i>14</i>
2.2.6. <i>Charges à payer</i>	<i>14</i>
2.2.7. <i>Charges et Produits constatés d'avance</i>	<i>14</i>
3. INFORMATIONS RELATIVES AU RESULTAT	15
3.1. TABLEAU DE DETERMINATION DES RESSOURCES	15
3.2. PRODUITS ET CHARGES EXCEPTIONNELS	15
3.3. PRODUITS ET CHARGES SUR EXERCICES ANTERIEURS	15
3.4. HONORAIRES DES COMMISSAIRES AUX COMPTES	15
3.5. LEGS, DONATIONS ET ASSURANCES-VIE	16
3.6. CONCOURS PUBLICS ET SUBVENTIONS OCTROYES DANS L'EXERCICE	16
4. AUTRES INFORMATIONS	16
4.1. ENGAGEMENTS HORS BILAN	17
4.2. EFFECTIF MOYEN	17
4.3. VALORISATION DU BENEVOLAT	17
4.4. PERIMETRE DE CONSOLIDATION	17

COMPTE RENDU DE TRAVAUX DU PROFESSIONNEL DE L'EXPERTISE COMPTABLE

Conformément à la mission qui nous a été confiée par M. Yanik MAUFRAS, Président de DSNE, et qui a fait l'objet de notre lettre de mission en date du 29 août 2019, nous avons effectué une mission de présentation des comptes annuels de l'association Deux-Sèvres Nature Environnement relatifs à l'exercice du 01/01/2021 au 31/12/2021.

Les comptes annuels sont joints au présent compte rendu ; ils se caractérisent par les données suivantes :

- Total du bilan : 597 886 euros
- Ressources : 384 000 euros
- Excédent : 13 563 euros

Nos diligences ont été réalisées conformément à la norme professionnelle du Conseil Supérieur de l'Ordre des Experts-Comptables applicable à la mission de présentation des comptes qui ne constitue ni un audit ni un examen limité.

Fait à Niort
Le 01/03/2022

Arnaud MOYON
Expert-Comptable



BILAN

ACTIF	Exercice 31/12/2021			31/12/2020	Variation
	Brut	Amort. et Dépréc.	Net		
Immobilisations Incorporelles					
Frais d'établissement					
Frais de recherche et développement					
Donations temporaires d'usufruit					
Concessions, brevets et droits similaires					
Autres immobilisations incorporelles					
Avances et acomptes					
Immobilisations Corporelles	140 023	65 037	74 986	7 377	67 609
Terrains	3 350		3 350	3 350	
Constructions	46 657	1 608	45 050		45 050
Inst. Tech., Matériels et Outillage	1 697	1 697		252	-252
Autres Immobilisations Corporelles	88 318	61 732	26 586	3 775	22 811
Immobilisations corporelles en cours					
Avances et acomptes					
Bien reçus par legs ou donations dest. à être cédés					
Immobilisations Financière					
Participations et Créances rattachées					
Autres titres immobilisés					
Prêts					
Autres					
ACTIF IMMOBILISE	140 023	65 037	74 986	7 377	67 609
Stocks et en-cours	17 975	7 372	10 604	10 004	600
Marchandises	17 975	7 372	10 604	13 301	600
Créances	427 007		427 007	265 210	161 798
Personnel					
Créances clients, usagers et comptes rattachés	223 192		223 192	165 941	57 251
Créances reçues par legs ou donations					
Autres	203 308		203 308	96 853	106 455
Avances et acomptes versés sur commandes	507		507	2 416	-1 909
Valeurs mobilières de placement					
Disponibilités	82 855		82 855	139 689	-56 835
Charges constatées d'avance	2 434		2 434	4 823	-2 389
ACTIF CIRCULANT	530 271	7 372	522 900	419 726	103 174
TOTAL GENERAL	670 294	72 408	597 886	427 103	170 783

PASSIF	31/12/2021	31/12/2020	Variation
FONDS PROPRES			
Fonds associatifs sans droit de reprise	226 205	239 859	-13 654
<i>Première situation nette établie</i>	226 205	239 859	-13 654
<i>Fonds propres statutaires</i>			
<i>Fonds propres complémentaires</i>			
Fonds associatifs avec droit de reprise	4 000	6 000	-2 000
<i>Fonds propres statutaires</i>			
<i>Fonds propres complémentaires</i>	4 000	6 000	-2 000
Ecarts de réévaluation			
Réserves			
<i>Réserves statutaires ou contractuelles</i>			
<i>Réserves pour projet de l'entité</i>			
<i>Autres</i>			
Report à nouveau			
<i>Excédent ou déficit de l'exercice</i>	13 563	-13 654	27 217
<i>Situation nette (sous total)</i>	243 768	232 205	11 563
<i>Fonds propres consommables</i>			
Subventions d'investissement RNR	45 050		45 050
Provisions réglementées			
TOTAL (I)	288 818	232 205	56 613
FONDS REPORTES ET DEDIES			
Fonds reportés liés aux legs ou donations			
Fonds dédiés			
TOTAL (II)			
PROVISIONS			
Provisions pour risques		2 267	-2 267
Provisions pour charges			
TOTAL (III)		2 267	-2 267
DETTES			
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)			
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	25 638	5 062	20 576
Emprunts et dettes financières diverses			
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	57 295	36 548	20 747
<i>Dettes des legs ou donations</i>			
Dettes fiscales et sociales	53 625	43 967	9 658
Dettes sur immobilisations et Comptes rattachés	1 381		1 381
Autres dettes			
Produits constatés d'avance	171 129	107 053	64 076
TOTAL (IV)	309 068	192 631	116 438
TOTAL GENERAL	597 886	427 103	170 783

COMPTE DE RESULTAT

	Du 01/01/2021 au 31/12/2021	Du 01/01/2020 au 31/12/2020	Variation
Cotisations	5 765	4 330	1 435
Ventes de biens et services			
Ventes de biens			
<i>Dont ventes de dons en nature</i>			
Ventes de prestations de service	378 235	332 301	45 933
<i>Dont parrainages</i>			
Produits de tiers financeurs			
Concours publics et subventions d'exploitation	221 779	125 148	96 630
Versement des fondateurs ou commations de la dotation consommable			
Ressources liées à la générosité du public	7 522	8 750	-1 228
<i>Dons manuels</i>	4 671	6 173	-1 502
<i>Mécénats</i>	2 851	2 577	274
<i>Legs, donations et assurances-vie</i>			
Contributions financières			
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	27 179	15 543	11 636
Utilisations des fonds dédiés			
Autres produits	443		443
PRODUITS D'EXPLOITATION	640 921	486 073	154 848
Achats de marchandises	226	1 225	-999
Variation de stocks	-1 859	5 747	-7 607
Autres achats et charges externes	167 897	124 767	43 130
Aides financières			
Impôts taxes et versements assimilés	16 627	12 408	4 219
Salaires et traitements	298 763	247 795	50 968
Charges sociales	90 293	49 831	40 461
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	9 718	6 371	3 346
Dotations aux provisions		2 267	-2 267
Report en fonds dédiés			
Autres charges	720	2 066	-1 346
CHARGES D'EXPLOITATION	582 385	452 477	129 907
RESULTAT D'EXPLOITATION	58 537	33 595	24 941
PRODUITS FINANCIERS	252	262	-9
De participations			
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé			
Autres intérêts et produits assimilés	252	262	-9
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charge			
Différences positives de change			
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement			
CHARGES FINANCIERES	308	102	206
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions			
Intérêts et charges assimilées	308	102	206
Différences négatives de change			
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement			
RESULTAT FINANCIER	-56	160	-216
RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS	58 481	33 755	24 725

Association Deux-Sèvres Nature Environnement
Exercice du 01/01/2021 au 31/12/2021

	Du 01/01/2021 au 31/12/2021	Du 01/01/2020 au 31/12/2020	Variation
Produits exceptionnels sur opérations de gestion	10 607	17 243	-6 635
Produits exceptionnels sur opérations en capital	1 608		1 608
Reprises sur provisions et transferts de charges			
PRODUITS EXCEPTIONNELS	12 215	17 243	-5 028
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion	57 073	64 652	-7 580
Charges exceptionnelles sur opérations en capital			
Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions			
CHARGES EXCEPTIONNELLES	57 073	64 652	-7 580
RESULTAT EXCEPTIONNEL	-44 858	-47 410	2 552
Impôt sur les bénéfices	60		60
TOTAL DES PRODUITS	653 388	503 577	149 811
TOTAL DES CHARGES	639 825	517 232	122 594
EXCEDENT OU DEFICIT	13 563	-13 654	27 217
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE			
Dons en nature			
Prestations en nature			
Bénévolat	55 882 €	51 226 €	4 655 €
TOTAL	55 882	51 226	4 655
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE			
Secours en nature			
Mises à disposition gratuite de biens			
Prestations en nature			
Personnel bénévole	55 882 €	51 226 €	4 655 €
TOTAL	55 882	51 226	4 655

ANNEXE

1. Principes, règles et méthodes comptables

1.1. Présentation des comptes

Les états financiers comprennent :

- Le bilan
- Le compte de résultat
- L'annexe

1.2. Méthode générale

Les comptes annuels ont été élaborés conformément aux dispositions du Code du Commerce et du Plan Comptable Général.

Deux-Sèvres Nature Environnement a établi ses comptes en respectant le règlement n°2018-06 relatifs aux modalités d'établissement des comptes annuels des associations

Les conventions comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- Continuité d'exploitation
- Permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre
- Indépendance des exercices

Et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

1.3. Changement des méthodes comptables

Pas de changement cette année.

1.4. Méthodes comptables

Immobilisations et amortissements :

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition, frais accessoires directement attribuables inclus, après déduction des rabais, remises, ristournes et escomptes obtenus.

Les droits de mutation, honoraires, commissions et frais d'actes sont inclus dans la valeur des immobilisations ou comptabilisés en charge.

Les amortissements sont calculés en fonction de la durée de vie prévue, celle-ci étant comparable à leur valeur d'usage. En tant que besoin, la valeur résiduelle est déduite de la base amortissable.

Deux-Sèvres Nature Environnement amortit ses immobilisations sur un mode linéaire. Les durées d'amortissement sont les suivantes :

Type d'immobilisation	Mode	Durée
Chantier RNR	Linéaire	10 - 15 ans
Matériels techniques	Linéaire	3 - 5 ans
Installations générales, agencement	Linéaire	3 ans
Matériel de transport	Linéaire	3 - 5 ans
Matériel de bureau, informatique	Linéaire	2 - 5 ans
Mobilier	Linéaire	3 - 10 ans

Immobilisations financières :

La valeur brute est constituée par le coût d'achat hors frais accessoires. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une dépréciation est constatée pour le montant de la différence.

Stocks :

Les stocks sont évalués suivant la méthode « premier entré-premier sorti ». Le prix d'achat comprend le prix d'achat et les frais accessoires.

Une provision pour dépréciation des stocks des livres est constatée en tenant compte des ventes et de l'antériorité.

En 2020, la dépréciation de stocks s'élevait à 6 112€ Au cours de l'exercice, nous avons constitué une dotation de dépréciation des stocks à hauteur de 1 259€. De ce fait, à la clôture, le montant de la dépréciation s'élève à 7 372€.

Créances :

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale.

Une provision pour dépréciation est constituée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

Au cours de l'exercice, aucune provision pour dépréciation a été constituée.

Dettes :

Les remboursements du capital au titre des emprunts ont été de 4 445€ au cours de l'exercice. Les frais financiers correspondant aux intérêts des emprunts ont été de 208.03€ au cours de l'exercice.

Provision pour indemnités de fin de carrière (IFC) :

Le montant n'étant pas significatif, il n'a pas été calculé.

Fonds associatifs avec droit de reprise :

En 2017, Insertion Poitou-Charentes Active (IPCA) a fait un apport avec droit de reprise à l'association de la somme de 10 000€, afin de compléter ses fonds propres.

Cet apport a pour vocation de sécuriser la trésorerie et la structure qui fait face à un important développement.

Les remboursements s'entendent comme suit :

2019 : 2 000€

2020 : 2 000€

2021 : 2 000€

2022 : 2 000€

2023 : 2 000€

A la clôture 2021, le montant restant à rembourser est de 4000€

Subventions de projets :

Les recettes liées aux subventions font l'objet d'une comptabilisation pour la totalité des sommes de la convention actée. A la fin de l'exercice, afin de répondre au principe d'indépendance des exercices et d'image fidèle, nous comptabilisons des produits constatés d'avance afin de rattacher les produits aux exercices concernés et des produits à recevoir dans le cas où la convention est actée en 2022 mais qui concerne des actions de 2021.

Fonds dédiés :

En conformité avec le règlement n°2009-10 du CRC, lorsqu'un financement afférent à une action définie, comptabilisé au cours de l'exercice en produit au compte de résultat, n'a pu être utilisé en totalité au cours de cet exercice, l'engagement d'emploi pris par l'organisation syndicale envers le tiers financeur est inscrit en charges sous la rubrique « Engagements à réaliser sur ressources affectées » et au passif du bilan sous le compte « Fonds dédiés aux contributions publiques de financement ».

Les sommes inscrites sous la rubrique « Fonds dédiés aux contributions publiques de financement » sont reprises en produits au compte de résultat au cours des exercices suivants, au rythme de la réalisation des engagements, par le crédit du compte « Contributions de financement – Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs ».

A la clôture 2021, aucun fond dédié n'a été comptabilisé.

2. Informations relatives au bilan

2.1. Actif

2.1.1. Tableau des immobilisations

Immobilisations		V. Brute des Immob. Début d'exercice	Augmentations	
			Suite à réévaluation	Acquisitions
Incorporelles	Concessions et droits similaires			
	Logiciels et Licences			
	Autres immob. incorporelles			
	Avances et Acomptes			
	Total Immobilisations incorporelles			
Corporelles	Terrains	3 350		
	Agencements et aménagements de terrains			
	Constructions sur sol propre			
	Constructions sur sol d'autrui			
	Constructions Chantier RNR			46 657
	Installations techniques et et outillages industriels			
	Matériels techniques	24 139		
	Installations générales, agencements divers	1 697		
	Matériel de transport	27 253		26 556
	Matériel de bureau, informatique	18 281		2 854
	Mobilier	1 481		
	Emballages récupérables et divers			
	Immobilisations corporelles en cours			
	Avances et Acomptes			
Total Immobilisations corporelles	76 201		76 067	
Financières	Participations évaluées par mise en équivalence			
	Autres participations			
	Autres titres immobilisés			
	Prêts et autres immobilisations financières			
	Total immobilisations financières			
TOTAL GENERAL		76 201		76 067

Immobilisations		Diminutions		V. Brute des Immob. Fin d'exercice	Réévaluation légale
		Par Virement	Par cessions		
Incorporelles	CONCESSIONS ET DROITS SIMILAIRES				
	Logiciels et Licences				
	Autres immob. incorporelles				
	Avances et Acomptes				
	Total Immobilisations incorporelles				
Corporelles	Terrains			3 350	
	Agencements et aménagements de terrains				
	Constructions sur sol propre				
	Constructions sur sol d'autrui				
	Constructions Chantier RNR				46 657
	Installations techniques et et outillages industriels				
	Matériels techniques			24 139	
	Installations générales, agencements divers			1 697	
	Matériel de transport		12 246	41 563	
	Matériel de bureau, informatique			21 135	
	Mobilier			1 481	
	Emballages récupérables et divers				
	Immobilisations corporelles en cours				
	Avances et Acomptes				
Total Immobilisations corporelles		12 246	140 023		
Financières	Participations évaluées par mise en équivalence				
	Autres participations				
	Autres titres immobilisés				
	Prêts et autres immobilisations financières				
	Total immobilisations financières				
TOTAL GENERAL		12 246		140 023	

2.1.2. Tableau des amortissements

Immobilisations Amortissables		Amortissements début d'exercice	Augmentations Dotations de l'exercice	Diminutions : amort. sortis de l'actif et reprises	Montant des amortissements à la fin de l'exercice
Incorporelles	Concessions et droits similaires				
	Logiciels et Licences				
	Autres immob. incorporelles				
	Total Immobilisations incorporelles				
Corporelles	Terrains				
	Agencements et aménagements de terrains				
	Constructions sur sol propre				
	Constructions sur sol d'autrui				
	Constructions Chantier RNR		1 608		1 608
	Installations techniques et et outillages industriels				
	Matériels techniques	24 139			24 139
	Installations générales, agencements divers	1 445	252		1 697
	Matériel de transport	26 196	4 229	12 246	18 180
	Matériel de bureau, informatique	15 736	2 272		18 008
	Mobilier	1 307	98		1 405
	Emballages récupérables et divers				
	Total Immobilisations corporelles	68 824	8 458	12 246	65 037
	TOTAL GENERAL	68 824	8 458	12 246	65 037

2.1.3. Tableau des provisions pour dépréciation

Libellé	31/12/2020	Augmentation	Diminution	31/12/2021
Dépréciation des comptes clients	0	0	0	0
Dépréciation des immobilisations financières	0	0	0	0
Dépréciation des valeurs mobilières de placement	0	0	0	0
Dépréciation des stocks	6 112	1 259	0	7 372
Total provisions pour dépréciation	0	1 259	0	7 372

2.1.4. Immobilisations financières

Nous n'avons pas d'immobilisations financières en 2021.

2.1.5. Créances

Etat des créances		Montant Brut	A un an au plus	A plus d'un an	
ACTIF IMMOBILISE	Créances rattachées à des participations				
	Prêts (1)				
	Autres immobilisations Financières	0		0	
ACTIF CIRCULANT	Clients douteux ou litigieux	0			
	Autres créances clients et comptes rattachés	223 192	223 192		
	Créances représent. de titre prêtés	0			
	Personnel et comptes rattachés	0	0		
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux	0			
	Etat - Taxe sur la valeur ajoutée	0			
	Etat - Autres impôts, taxes et versements assimilés	0			
	Etat - Divers	0			
	Groupe et associés	0			
	Débiteurs divers	203 815	203 815		
	Charges constatées d'avance	2 434	2 434		
	TOTAL GENERAL		429 441	429 441	0
	(1) Prêts accordés en cours d'exercice		-		
Remboursements obtenus en cours d'exercice					
Prêts et avances consentis aux associés (personnes physiques)					

2.1.6. Produits à recevoir

Immobilisations financières	
Créances rattachées à des participations	
Autres immobilisations financières	
Créances	
Créances clients et comptes rattachés	36 097
Personnel	
Organismes sociaux	
Etat	
Divers, produit à recevoir	
Autres créances	-
Valeurs Mobilières de Placement	-
Disponibilités	
Total des produits à recevoir	36 097

2.2. Passif

2.2.1. Fonds associatifs

Libellé	31/12/2020	Affectation du résultat	Augmentation	Diminution ou Consommation	31/12/2021
Fonds associatifs sans droit de reprise	239 859	-13 654			226 205
Fonds propres avec droit de reprise	6 000			-2 000	4 000
Ecart de réévaluation	0				0
Réserves	0				0
Report à nouveau	0	0			0
Excédent ou déficit de l'exercice	-13 654	13 654	13 563		13 563
Situation nette	232 205	0	13 563	-2 000	243 768
Fonds propres consommables	0				0
Subventions d'investissement	0				0
Provisions réglementées	0				0
Total fonds associatifs	232 205	0	13 563	-2 000	243 768

Les fonds associatifs avec droit de reprise correspondent à des fonds de l'IPCA.

2.2.2. Variation des fonds dédiés

VARIATION DES FONDS DEDIES ISSUS DE	31/12/2020	REPORTS	UTILISATIONS		TRANSFERTS	A LA CLOTURE DE L'EXERCICE	
			Montant global	Dont remboursements		Montant global	Dont fonds dédiés correspondant à des projets sans dépense au cours des deux derniers exercices
Subventions d'exploitation							
Contributions financières d'autres organismes							
Rssources liées à la générosité du public							
Total fonds associatifs	0	0	0	0	0	0	0

2.2.3. Fonds reportés liés aux legs ou donations

Libellé	31/12/2020	Augmentation	Diminution	31/12/2021
Fonds reportés liés aux legs ou donations	0	0	0	0
Total fonds associatifs	0	0	0	0

2.2.4. Provision pour risques et charges

Libellé	31/12/2020	Augmentation	Diminution	31/12/2021
Provisions pour risques	2 267	0	2 266,99	0
Provisions pour charges	0		0	0
Total	2 267	0	2 267	0

2.2.5. État des dettes

Etat des dettes	Montant Brut	A un an au plus	A plus d'un ans et cinq ans au plus	A plus de cinq ans
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs) (1)				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit				
- à un an maximum à l'origine				
- à plus d'un an à l'origine	25 638	6 956	18 682	
Emprunts et dettes financières diverses (1)				
Fournisseurs et comptes rattachés	57 295	57 295		
Personnel et comptes rattachés	23 234	23 234		
Sécurité sociale et autres organismes	26 018	26 018		
Impôts sur les bénéfices				
Taxe sur la valeur ajoutée				
Obligations cautionnées				
Autres impôts, taxes et assimilés	4 372	4 372		
Dettes sur immo. et comptes rattachés	1 381	1 381		
Groupe et associés (2)	0	0		
Autres dettes	0	0		
Dette représentative de titres empruntés				
Produits constatés d'avance	171 129	171 129		
TOTAL GENERAL	309 068	290 386	18 682	0
(1) Emprunts souscrits en cours d'exercice	25000			
Emprunts remboursés en cours d'exercice	4 445			
(2) Emprunts dettes associés (personnes physiques)				

2.2.6. Charges à payer

Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	27
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	16 608
Dettes fiscales et sociales	36 286
Dettes sur immobilisations et Comptes rattachés	1 381
Autres dettes	0
Total des charges à payer	54 302

2.2.7. Charges et Produits constatés d'avance

	Charges	Produits
Charges ou produits d'exploitation	2 434	171 129
Charges ou produits financiers	0	0
Charges ou produits exceptionnels	0	0
Total	2 434	171 129

3. Informations relatives au résultat

3.1. Tableau de détermination des ressources

Conformément au règlement n°2009-10 du CRC, le tableau ci-dessous présente le détail des ressources de l'année permettant de déterminer si les seuils concernant les obligations de certification des comptes ont été franchis.

Prestations réalisées	378 235
Subventions de projets	221 779
Adhésions	5 765
Dons	7 522
Transferts de charges	24 912
Produits financiers	252
Total des ressources	638 464

3.2. Produits et charges exceptionnels

En 2021, le résultat exceptionnel s'élève à -44 857.85 €. Il comprend principalement les autres produits exceptionnels.

3.3. Produits et charges sur exercices antérieurs

Natures et produits et charges	Montant	Affectation comptes par nature
Charges sur exercices antérieurs		
FNP non prov.	3 656	Div. Cpt charg.
Doublons de ventes ex. Antérieurs	36 957	Cpt Bilan
Ecart de prov. Subventions	5 800	
Total	46 413	
Produits sur exercices antérieurs		
FAE non prov.	5 336	Div. Cpt prod.
Ecart de prov. Subventions	5 216	Div. Cpt prod.
Apurement AN	55	Cpt Bilan
Total	10 607	

3.4. Honoraires des commissaires aux comptes

Deux-Sèvres Nature Environnement ne possède pas de commissaire aux comptes.

3.5. Legs, donations et assurances-vie

Legs, donations et assurances-vie - figurant au Compte de résultat	
PRODUITS	Montants
Montant perçu au titre d'assurances-vie	0
Montant de la rubrique de produits "Legs ou donations" définie à l'article 213-9	0
Prix de vente des biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés	0
Reprise des dépréciations d'actifs reçus par legs ou donations destinés à être	0
Utilisation des fonds reportés liés aux legs ou donations	0
CHARGES	Montants
Valeur nette comptable des biens reçus par legs ou donations destinés à être	0
Dotations aux dépréciations d'actifs reçus par legs ou donations destinés à être	0
Report en fonds reportés liés aux legs ou donations	0
SOLDE DE LA RUBRIQUE	0

3.6. Concours publics et subventions octroyés dans l'exercice

Informations sur les concours publics et subventions octroyés dans l'exercice		
Nature	Catégories d'autorités administratives	Montant
Subvention d'exploitation	REGION NOUVELLE AQUITAINE	91 420
Subvention d'exploitation	REGION NOUVELLE AQUITAINE	10 555
Subvention d'exploitation	REGION NOUVELLE AQUITAINE	21 000
Subvention d'exploitation	REGION NOUVELLE AQUITAINE	4 738
Subvention d'exploitation	REGION NOUVELLE AQUITAINE	4 630
Subvention d'exploitation	DEPARTEMENT DEUX-SEVRES	28 753
Subvention d'exploitation	DEPARTEMENT DEUX-SEVRES	5 000
Subvention d'exploitation	DREAL	8 400
Subvention d'exploitation	DREAL	2 000
Subvention d'exploitation	DREAL	2 000
Subvention d'exploitation	DREAL	75 000
Subvention d'exploitation	DREAL	2 050
Subvention d'exploitation	VILLE DE NIORT	1 100
Subvention d'exploitation	SUBVENTIONS AUTRES	5 000
Subvention d'exploitation	SUBVENTIONS AUTRES	15 600
Subvention d'exploitation	SUBVENTIONS AUTRES	500
Subvention d'exploitation	AGENCE EAU LOIRE BRETAGNE	3 939
TOTAUX		281 685

4. Autres informations

4.1. Engagements hors bilan

En 2021, aucune garantie n'a été identifiée.

4.2. Effectif moyen

Au 31/12/2021, Deux-Sèvres Nature Environnement compte 6 salariés dans leurs effectifs.

4.3. Valorisation du bénévolat

Comme tous les ans, l'association a valorisé les heures des bénévoles et les a comptabilisés au 31 décembre 2021 dans des comptes d'hors bilan. La valorisation est faite sur la base du temps passé par les bénévoles et des différents frais (frais kilométriques et divers).

4.4. Périmètre de consolidation

Deux-Sèvres Nature Environnement ne rentre pas dans un périmètre de consolidation.